
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 19 de Abril de 2018. Ano V Edição nº 936 Pág. 1 / 8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

SUMARIO 
 LICITAÇÕES E CONTRATOS – PMRC 

EXTRATO DE CONTRATOS PROVENIENTES DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2018 (PMRC) 

01 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2018 (PMRC) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 73/2018 

 
02 

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE DE RIBEIRÃO 
CLARO-PR 

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018 (SAAE) 

 
03 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2018 – SAAE  
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESA 
E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE LEI 
123/2006. 

 
03 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2018 – (SAAE) 

04 

  

DECRETO Nº 730/2018  
05 

LEI Nº 1302/2018  
07 

LEI Nº 1303/2018  
08 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATOS PROVENIENTES DO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2018 (PMRC) 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
OBJETO: A possível contratação de empresa 
especializada para organização com fornecimento de 
estrutura completa e contratação de empresa autorizada 
de segurança privada para a Festa e Rodeio da 21° 
Cavalgada Ecológica dos Três Corações. 
VIGÊNCIA: 18 de abril de 2018 a 19 de junho de 2018. 
 

CONTRATO Nº 62/2018 (PMRC) 
CONTRATADO: R. G. PRODUCOES LTDA – ME - 
CNPJ: 10.397.550/0001-95 
VALOR: R$ 37.630,00 (trinta e sete mil, seiscentos e 
trinta reais). 
 

CONTRATO Nº 63/2018 (PMRC) 
CONTRATADO: J. H. EMPRESA DE VIGILÂNCIA LTDA - 
CNPJ: 02.418.955/0001-99 
VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais). 
 

Ribeirão Claro, 17 de abril de 2018. 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 

 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  
Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 
Afonso Dejaval da Silva 
Secretário Municipal de Administração 
Murilo Junior Diniz 
Departamento de Informática - Diagramador 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 19 de Abril de 2018. Ano V Edição nº 936 Pág. 2 / 8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2018 (PMRC) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 73/2018 

 
MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais 
interessados que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão Presencial nº 33/2018 (PMRC), realizado no dia 16 de abril de 
2018 (Lances e Habilitação), objetivando CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ORGANIZAÇÃO E FORNECIMENTO DE 
ESTRUTURA COMPLETA PARA REALIZAÇÃO DA FESTA E RODEIO DA 21ª CAVALGADA ECOLÓGICA DOS TRÊS 
CORAÇÕES ENTRE OS DIAS 20 A 22 DE ABRIL DE 2018, ficando assim ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL, em 
favor das empresas infra relacionadas, por terem satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado 
propostas convenientes aos interesses da administração: 
 

ITEM DESCRIÇÃO APRES QUANT VL UNIT 
VLR 

TOTAL 
PROPONENTE VENCEDORA 

LOTE I 

1 

Empresa para organização e fornecimento de estrutura 
para a 21ª. Cavalgada Ecológica dos Três Corações. 
Contendo:- 50m de arquibancada (dois lances); -Curral 
com 04 bretes; - Sistema de sonorização PA 12x8 com 
iluminação de arena; -Locutor de rodeio; -Juiz de rodeio; -
Salva-vidas; -Porteireiro; - 20 (vinte) touros de Rodeio 
(com documentação necessária); - Premiação do Rodeio 
(R$ 3.600,00 {três mil e seiscentos reais} que serão 
divididos entre os 05 primeiros colocados); - Seguro de 
vida dos peões; - Contratação de Duplas Sertanejas 
regionalmente conhecida para show no dia 20 e 21 de abril 
de 2018; Contratação de cantor/a regionalmente 
conhecido/a para show no dia 22 de abril de 2018. 

SVÇ 1 37.630,00 37.630,00 
R. G. PRODUCOES LTDA – ME 

(CNPJ: 10.397.550/0001-95) 

 

LOTE II 

1 

Contratação de empresa de segurança privada para a 
21ª. Cavalgada Ecológica dos Três Corações, de 20 a 22 
de abril, com:  -30 seguranças (equipe composta de 10 
seguranças por dia, homens e mulheres), devidamente 
uniformizados e equipados.  - A empresa deve ter toda a 
documentação necessária para a atuação; - Os 
seguranças deverão estar no local da festa das 19:00h 
às 03:00h.  - É de responsabilidade da contratada o 
transporte dos seguranças até o local do evento.  - É de 
responsabilidade da contratada a alimentação dos 
seguranças durante o evento. 

SVÇ 1 6.000,00 6.000,00 
J. H. EMPRESA DE VIGILÂNCIA 

LTDA 
(CNPJ: 02.418.955/0001-99) 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 17 de abril de 2018. 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 19 de Abril de 2018. Ano V Edição nº 936 Pág. 3 / 8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018 (SAAE)  

 
 O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – 
SAAE DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
por seu Pregoeiro Oficial, no uso de suas atribuições 
legais, torna público para todos os efeitos e fins legais que 
diante de alterações feitas no descritivo dos objetos e dos 
itens pertencentes ao Anexo I do Edital, fica 
PRORROGADO o Edital de Pregão Presencial nº 
012/2018 (SAAE) para às 08:50 (oito e cinquenta) horas 
do dia 03 de maio de 2018, em atenção ao disposto no 
art. 21, §4º da Lei nº 8.666/1993, de modo que não 
ocorrerá sua realização às 08:50 horas do dia 26 de 
abril de 2018, objetivando, a possível aquisição 01 (um) 
conjunto moto bomba, válvulas e tubulações, 01 (um) 
painel de acionamento e serviços para ser utilizada na 
Estação de Tratamento de Água – ETA e a possível 
aquisição de 02 (dois) conjuntos moto bomba, 
conexões e tubulações, (01) um painel de 
acionamento e serviços para ser utilizado na casa de 
bombas do reservatório de 500m³ localizado no 
Distrito Industrial municipal, ambos pertencentes ao 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de 
Ribeirão Claro - PR, conforme especificações 
constantes do Anexo I deste Edital. 
A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser 
examinada no endereço supramencionado a partir do dia 
19 de abril de 2018 no horário comercial, e, solicitada 
mediante requerimento pelo e-mail 
saaecompras@brturbo.com.br ou 
saaecompras2018@hotmail.com ou acessar através do 
site do município, www.saaeribeiraoclaro.com.br 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro - PR, 18 de abril de 2018. 
 

Rodrigo Lucio Silverio de Morais 
Pregoeiro Oficial 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2018 – SAAE  
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESA 

E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE LEI 123/2006.  
 

OBJETO: A possível aquisição tubos de PVC de esgoto 
primário para serem utilizados na descarga de efluentes 
na Estação de Tratamento de Esgoto pertencente ao 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, do 
município de Ribeirão Claro - PR, conforme ANEXO I 
deste edital, sendo a licitação na modalidade de PREGÃO 
PRESENCIAL, sob o regime de MENOR PREÇO POR 
ITEM. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 11001 – 
17.512.0017.2082 – 3.3.90.30.00.00 - Fonte: 3.0076 – 
Recurso Próprio – Exercício Anterior. 
ENTREGA DOS ENVELOPES: Dia 02 de maio de 2018, 
até às 13h50min.  
ABERTURA: Dia 02 de maio de 2018, às 14h00min.  
LOCAL DE ABERTURA: Sede do Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto – SAAE - Rua Wilson Rodrigues de 
Oliveira, 522 – Ribeirão Claro – PR. 
EDITAL E INFORMAÇÕES:   
www.saaeribeiraoclaro.com.br e 
saaecompras@brturbo.com.br  
Fone (43) 3536-1178 das 08h00min às 10h30min e das 13h30min às 
16h30min 
 

Ribeirão Claro, 18 de abril de 2018. 
 

Rodrigo Lucio Silverio de Morais 
Pregoeiro Oficial do SAAE 

 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – 
SAAE DE RIBEIRÃO CLARO-PR 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:saaecompras@brturbo.com.br
mailto:saaecompras2018@hotmail.com
http://www.saaeribeiraoclaro.com.br/
http://www.saaeribeiraoclaro.com.br/
mailto:saaecompras@brturbo.com.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 19 de Abril de 2018. Ano V Edição nº 936 Pág. 4 / 8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DE RIBEIRÃO CLARO - PR 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2018 – (SAAE) 

 
O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, Sr. Mauro Moreton, no uso de suas atribuições legais, torna 
público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que 
HOMOLOGOU, o processamento do Pregão Presencial nº 009/2018 (SAAE), realizado no dia 11 de abril de 2018, para 
seleção de proposta visando a possível aquisição diversos materiais hidráulicos para serem utilizados pelos 
funcionários da Divisão de Redes e Ramais do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, do município de 
Ribeirão Claro - PR, conforme especificações no Anexo I, do referido Edital, ficando assim ADJUDICADO o Pregão 
Presencial, em favor das seguintes empresas por terem satisfeito o procedimento dentro das formalidades legais e 
apresentado proposta conveniente aos interesses da administração: 

PROPONENTE VENCEDORA ITENS CNPJ/MF 

MARGEM COMÉRCIO DE 
MATERIAIS HIDRÁULICOS 
EIRELI 

01,03,08,16,19,21,22,23,25,28,29,30,32,38,3
9,40,42,43,44,45,46,48,49,50,51,52,52,54,55,
56,57,66,68,73,76,77,95,96,97,98,100,103,10

4,105,106,107,109,110,111,112 e 113 

10.208.694/0001-00 

L. A COMÉRCIO DE 
MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA ME 

59,71,78,79,81,82,87,88 e 115 26.326.990/0001-46 

AGROPECUÁRIA MERCURIO 
LTDA EPP 

05,06,07,11,18,31,58,63,67,70,75,80, 
86,89,90,91,93,94,101 e 108 

85.055.531/0001-34 

OLIRAM COMÉRCIO DE 
MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA EPP 

02,04,20,26,27,33,34,36,37,41,60,61,64,69,7
4,84,85,92,99,102 e114 

75.230.367/0001-09 

CONSTRUCENTER 
COMÉRCIO DE MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO LTDA ME 

09,72 e 83 16.682.212/000136 

G2 MATERIAIS HIDRÁULICOS 
LTDA ME 

12,13,14,15,17,24,35,47,62 e 65 05.931.197/0001-04 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro, 18 de abril de 2018. 
 

Mauro Moreton 
Diretor do SAAE 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 19 de Abril de 2018. Ano V Edição nº 936 Pág. 5 / 8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DECRETO Nº 730/2018 
 

 Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para reforço de dotações 
orçamentárias consignadas no vigente orçamento. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM 
BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1.268, DE 14 DE NOVEMBRO DE 
2017, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º – Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício 2018, Crédito Adicional Suplementar, o valor de R$ 
208.674,77 (duzentos e oito mil, seiscentos e setenta e quatro reais e setenta e sete centavos) nas dotações orçamentárias 
abaixo relacionadas: 
 
05.00–SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
05.03–Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.0011.2.046-Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:3934-Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica – SUAS-Exercícios Anteriores 

  
 

16.500,00 

08.243.0011.6.003-Programa de Capacit., Convivência e Resgate Social à Criança e ao Adolescente 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente 
Fonte:3880-Contribuições e Legados de Entidades Não Governamentais ECA/FMDCA – Exercícios 
Anteriores 

 
 

53.000,00 

 
07.00–SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 
07.01–Obras Públicas e Urbanismo 
15.451.0013.2.050-Manutenção da Secretaria de Obras e Urbanismo 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:3504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não Previdenciárias-
Exercícios Anteriores 

  
 

30.000,00 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:3509-Gerência de Transito-Exercícios Anteriores 

  
6.874,26 

15.451.0013.2.051-Manutenção e Recuperação de Ruas Pontes e Bueiros 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:3512-CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB)- Exercícios Anteriores 

  
28.918,81 

 
10.00–SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.01–Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0015.1.145-Equipar a Unidade Básica de Saúde - UBS 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente 
Fonte:3336-FMS - APSUS-Investimento e Aquisicao de Equipamentos a Atencao Primaria-Exercícios 
Anteriores 

  
 

12.000,00 

10.301.0015.2.070-Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente 
Fonte:3335-MS/Assistência Farmacêutica, Média e Alta Complex.-Vig.Saúde-Exercícios Anteriores 

  
 

6.000,00 

 
DECRETO Nº 730/2018 
 
10.302.0015.2.074-Convênio com o CISNORPI 

3.1.71.70.00-Rateio pela Participação em Consórcio Público 
Fonte:3303-Saúde/Receitas Vinculadas (EC 29/00-15%)-Exercícios Anteriores 

  
55.381,70 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 19 de Abril de 2018. Ano V Edição nº 936 Pág. 6 / 8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Art. 2º Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior são indicados como recursos, os dispostos no § 1º do artigo 43 
da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 
 
I – o proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do Exercício Financeiro de 2017, no valor de R$ 
192.174,77 (cento e noventa e dois mil, cento e setenta e quatro reais e setenta e sete centavos) nas seguintes fontes de 
recursos: 

303-Saúde/Receitas Vinculadas (EC 29/00-15%) 55.381,70 

335-MS/Assistência Farmacêutica, Média e Alta Complex.-Vig.Saúde 6.000,00 

336-FMS - APSUS-Investimento e Aquisicao de Equipamentos a Atencao Primaria  
12.000,00 

504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não Previdenciárias  
30.000,00 

509-Gerência de Transito 6.874,26 

512-CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) 28.918,81 

880-Contribuições e Legados de Entidades Não Governamentais ECA/FMDCA  
53.000,00 

 
I – o resultante de anulação de dotação orçamentária consignada no orçamento vigente, no valor de R$ 16.500,00 (dezesseis 
mil e quinhentos reais), abaixo indicada: 
 
05.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
05.03-Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.0011.2.044-Aprimoramento da Gestão do Programa Bolsa Família 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente 
Fonte:3934-Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica – SUAS-Exercícios Anteriores 

 
 

16.500,00 

 
Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 18 de abril de 2018. 
 
 

 
 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 19 de Abril de 2018. Ano V Edição nº 936 Pág. 7 / 8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

LEI Nº 1302/2018 
 
 
  

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no corrente exercício, Crédito Adicional 
Especial e dá outras providências. 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO 
CONFERIDAS POR LEI, APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI: 
 
Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício de 2018, Crédito Adicional Especial no valor de R$ 
250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), na dotação orçamentária abaixo discriminada: 
 
11.01–SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
11.001–Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
17.512.0017.1.026-Ampliar e Reformar o Sistema de Água 

4.4.90.30.00.00-Material de Consumo 
Fonte:3076-Recursos Ordinários SAAE (Livres)-Exercícios Anteriores 

 
250.000,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito Adicional Especial aberto no art. 1º é indicado como recurso, consoante redação do art. 
43, § 1º, I, da Lei 4.320/64, o proveniente do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do Exercício de 2017, no 
valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) na Fonte de Recursos 076-Recursos Ordinários SAAE (Livres). 
 
Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 18 de abril de 2018. 
 

 
MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 19 de Abril de 2018. Ano V Edição nº 936 Pág. 8 / 8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 LEI Nº 1303/2018 

 
Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no corrente exercício, Crédito Adicional 
Especial e dá outras providências. 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO 
CONFERIDAS POR LEI, APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI: 
 
Art. 1º – Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no Orçamento Geral do Município, Exercício 2018, Crédito 
Adicional Especial, no valor de R$ 4.639,46 (quatro mil, seiscentos e trinta e nove reais e quarenta e seis centavos), na 
dotação orçamentária abaixo relacionada: 
 
04.00–SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
04.01–Departamento de Educação 
12.361.0009.1.154-Construção de alambrado na quadra poliesportiva da Escola Municipal do Campo João Teodoro da 
Silva 

4.4.90.51.00–Obras e Instalações 
Fonte:3504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não Previdenciárias-
Exercícios Anteriores 

  
 

4.639,46 

 
Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior é indicado como recurso, o disposto no §1º do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/64, sendo: 
 
I) o proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do Exercício Financeiro de 2017, no valor de R$ 
4.639,46 (quatro mil, seiscentos e trinta e nove reais e quarenta e seis centavos, na fonte de recursos 504-Outros Royalties e 
Compensações Financeiras e Patrimoniais Não Previdenciárias 
 
Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 18 de abril de 2018. 
 
 
 
 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2018-04-19T15:52:38-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




